(48) ROBERTO MARANTA, *Speculum aureum, et lumen advocatorum Praxis Civilis*, Venetiis 1568, *Pars VI, De processus publicatione*, nn. 3 e 4: «Hodie autem in regno fit publicatio ipso iure, eo ipso, quod labit terminus probatorius, sive sint testes examinati, sive non: nisi pars infra quatuor dies post lapsum termini probaverit aliquod iustum impedimentum: quia debet allegare, quod publicatio habetur pro non facta, ob tale impedimentum, et c. ... An autem possit obmitti ista publicatio et si procedatur ad ulteriora, ea non facta, an valeat processus? Communis conclusio est quod sic”.

ziare la sentenza in caso di sua assenza, a meno che non vi sia sul punto ricorso in appello (49).

L'esame dei *dicta* dei testimoni e l'apprezzamento del loro valore probatorio avvengono invece successivamente alla *publicatio* ed è Bonaguida a fornirci una compiuta descrizione delle modalità che la *Romana ecclesia* applicava per consuetudine.

In pratica l'avvocato scriveva accanto ad ogni deposizione un segno diverso per ogni *capitulum* che l'*attestatio* doveva provare: in questo modo, terminato l'esame dei *dicta*, egli ritrovava collegate le deposizioni ai relativi *capitula* e redigeva le cosiddette *rubricae*, una per ogni testimonianza, specificando in quale misura avessero provato i *capitula* e il segno relativo a quel *capitulum* che era apposto a fianco dell'*attestatio* utile. Ovviamente il lavoro di entrambi gli avvocati si incrociava: l'*advocatus rei* poteva appuntarsi così in modo rapido che, dove vi era un certo segno, lì il testimone dell'attore era in contrasto con un altro, o si contraddiceva, o era unico. Tale prassi viene attestata come comune a Bologna nell'*ordo* di Egidio de' Fuscararii (50).

## 5. Conclusioni.

Il pur rapido *excursus* fra fonti dottrinali e documentali fornisce un quadro abbastanza significativo del tentativo della dottrina di porre un argine, fragile, alla prassi.

Il dialogo fra giustizia 'agita' e 'riflessa' è continuo: l'assestamento che abbiamo brevemente percorso della struttura della preparazione dell'*examen* lo dimostra piuttosto limpidamente e

---

(49) PROSPERO FARINACCIO, *Praxis et Theoricæ criminalis, Pars Secunda, Liber Tertius, Quaestio LXXV*, n. 7: "... et in Rota Romana sententia non vitiatur testibus non publicatis, nisi a non publicatione fuerit appellatum ...".

(50) EGIDIO DE FUSCARARII, *Ordo iudiciarius*, LX. *Qualiter dicta testium post aperturam sint rubricanda per advocatos*, in Wahrmund, III, 1, p. 112: "Circa quae signa sive rubricationes testium faciendas secundum consuetudinem sive cursum causarum Romanae curiae, quae in causis ab omnibus inviolabiliter est observanda ... et secundum consuetudinem civitatis Bononiae, quae apud peritos advocatos in practica plenius observatur, doctrinam novis advocatis intendo tradere in praesenti".